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Úvod

Otázku, čo je to daň si spravidla nikto z nás nekladie, pretože je to pojem,

s ktorým sa v našich životoch úplne bežne stretávame. Dokonca ani malé dieťa by

nemohlo tvrdiť, že slovo „daň“ nikdy nepočulo. Dane existujú v podstate od nepamäti,

so vznikom prvých štátnych útvarov. Síce určiť jednotnú definíciu je pomerne

komplikované, každý z nás by s ľahkosťou dokázal charakterizovať jej základné

vlastnosti. Dane vyberá každý štát, pretože sú nedielnou súčasťou verejných rozpočtov,

konkrétne ich príjmovej stránky. Platiť dane patrí medzi základné občianske povinnosti.

Ich vynutiteľnosť dokážeme zabezpečiť jedine v prípade, že budú uložené vo všeobecne

záväzných právnych normách. Aby každý vedel kedy, akou formou a v akej výške má

povinnosť daň odviesť, je potrebné, aby tieto normy boli dostatočne presné,

jednoznačné a zrozumiteľné. Práve fakt, že s daňami sa stretávame každodenne,

podrobuje právnu úpravu neustálej konfrotácii. Tým sa dostávajú na povrch nedostatky,

ktoré je potrebné odstrániť.

Ako tému diplomovej práce som si zvolila transferové dane, v niektorých

publikáciách nazývané aj „trojdaň“. Jedná sa o daň darovaciu, daň dedičskú a daň

z prevodu nehnuteľností. Vychádzala som z právnej úpravy platnej k 1.12.2008.

Rozhodla som sa práve pre túto oblasť z dôvodu, pretože platenie týchto daní je spojené

s udalosťami, s ktorými sa človek stretne aspoň raz život, i keď toto stretnutie nemusí

vždy byť bezproblémové a príjemné.

V úvodnej kapitole sa snažím priblížiť problematiku daní z najvšeobecnejšieho

hľadiska. Zaoberám sa otázkou verejných príjmov, odchylkami medzi pojmami daňová

sústava a daňový systém až napokon uzatváram kapitolu opisom vývoja daňovej

sústavy v Českej republike.

V nasledujúcej kapitole otváram problematiku základných konštrukčných

prvkov daní, kde sa snažím čitateľovi objasniť ich podstatu, aby som ich v ďalšom

pokračovaní mohla používať pri konkrétnych daniach bez polemík a pochybností.

Tretia kapitola je venovaná klasifikácii daní, prostredníctvom ktorej sa dostávam

k mojej nosnej téme, ktorou sú majetkové dane rozoberaných v štvrtej kapitole. Obecnú

rozpravu tak uzatváram pojednávaním o daniach transferových, ich vývojom, poslednou

novelizáciou ako aj výnosom týchto daní.
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Vzhľadom k tomu, že mojou témou je daň darovacia, dedičská a z prevodu

nehnuteľností, v nasledujúcich troch kapitolách sa ich snažím podrobne rozobrať

prostredníctvom jednotlivých konštrukčných prvkov daní. Riadim sa platnou právnou

úpravou zákona č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu

nemovitosti. V jednotlivých podkapitolách uvádzam aj zahraničnú úpravu susedných

štátov Českej republiky. Zameriavam sa najmä na Slovensko, Nemecko a Rakúsko.

V závere každej kapitoly sa nachádza zhrnutie, kde sa snažím uviesť možné východiská

budúcej úpravy, pričom za vzor mi slúžili práve novolizácie posledných rokov

prijaté zahraničnými zákonodarcami.

V závere poskytujem v krátkosti zhrnutie posledných zmien sledovaných úprav

a uvádzam vlastný pohľad, akési minimum, kam by mala smerovať česká úprava de

lege ferenda.
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1. Verejné príjmy v ČR

Aby mohol štát plnit svoje základné funkcie, ako na príklad zaistiť ochranu

a bezpečnosť, musí zaobstarať dostatočné peňažné prostriedky. Z toho dôvodu sú všetci

nútení prispievať do spoločnej „kasy“ a všetci sa tak podieľajú na verejných príjmoch.

Do verených príjmov okrem daní, smerujú tiež poplatky, miestne poplatky, rôzne

príspevky do fondov a z nemalej časti sú doplňované príjmami úverovými, ktorých

zdrojom je najčastejšie emisia štátnych cenných papierov.

Verejné príjmy môžeme aspoň pre zjednodušenie rozdeliť na daňové

a nedaňové.1

1.1 Verejné príjmy nedaňové

V súčasnosti ich podiel vo verejných rozpočtoch nie je veľmi vysoký. V roku

2004 sa podieľali na celkových konsolidovaných verejných príjmoch necelými ôsmimi

percentami2. Sú tvorené z príspevkov do štátnych fondov, ktoré subjekt povinne hradí

bez toho, aby si to mnohokrát uvedomoval. Jedná sa napríklad o príspevok do Fondu

na podporu a rozvoj českej kinematografie, ktorý sa odvádza z každého lístku do kina.

Ďalej sem radíme poplatky3, ako napríklad poplatky správne či súdne. Zvláštnym

druhom je poplatok pre motorové vozidlá za využívanie ciest a diaľnic, tzv. diaľničná

známka4.

1.2 Verejné príjmy daňové

Verejné príjmy daňové sú najobjemnejším verejným príjmom. V roku 2004 bol

ich celkový podiel až 92 %5. Každý subjekt je podrobený hneď viacerým daňovým

povinnostiam.

1 Toto označenie nie je veľmi presné, pretože samotný obsah pojmu daň je v konečnom dôsledku iný
z právneho a ekonomického hľadiska.
2 Vančurová, A., Láchová, L., Daňový systém ČR 2006 aneb cvičebnice daňového práva. Praha: VOX
a.s., 2006, str. 31.
3 Platby za služby, ktoré poskytuje verejný sektor.
4 Tento poplatok sa hradí zakúpením nálepky, ktorá musí byť umiestnená na prednom skle motorového
vozidla.
5 Vančurová, A., Láchová, L., Daňový systém ČR 2006 aneb cvičebnice daňového práva. Praha: VOX
a.s., 2006, str. 32.
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Celková daňová povinnosť predstavuje súhrn všetkých platieb, ktorými je subjekt

povinný podľa zvláštných zákonov prispievať verejnoprávnej sústave.

S pojmom celková daňová povinnosť úzko súvisí pojem daňová kvóta,

čo je podiel vybraných daní na hrubom národnom produkte. Rozlišujeme čistú

a zloženú, resp. konsolidovanú daňovú kvótu. Čistá obsahuje dane v právnom slova

zmysle, zložená aj ďalšie povinné odvody, ktoré odpovedajú aj ekonomickému pojatiu

dane. Je významným ukazovateľom pri porovnávaní daňového zaťaženia v čase ako

aj pre účely medzinárodných analýz. Od 90. rokov 20. storočia sa v dôsledku postupne

prebiehajúcej daňovej reformy daňová kvóta pomaly znižuje.

1.3 Daňový systém a daňová sústava

V tejto podkapitole by som najprv chcela osvetliť pojmy uvedené v nadpise, oba

sa velmi často používajú pri výklade daňovej problematiky, pričom mnohokrát

dochádza k ich zamieňaniu. Pre ozrejmenie rozdielov najprv definujem pojem daňová

sústava a potom sa budem podrobnejšie venovať pojmu daňový systém. Následne

sa zamerám na daňovú sústavu a systém v Českej republike.

Daňová sústava je z právneho hľadiska súhrn daní upravených v jednotlivých

daňových predpisoch konkrétneho štátu. Laicky povedané sú to všetky dane vybrané

v určitom čase na určitom mieste.

Daňový systém je potom pojem širší, pretože obsahuje:

a) sústavu daní

b) organizačne, technicky a právne konštituovaný systmém inštitúcií

zabezpečujúcich správu daní

c) komplexný systém nástrojov, postupov a metód, ktoré tieto inštitúcie

využívajú vo vzťahu k daňovým poprípade iným subjektom

Podoba daňového systému toho ktorého štátu sa samozejme líši, pretože

jednotlivé štáty majú za sebou iný kultúrny, hospodársky a politický vývoj. Každý však

musí byť vybudovaný na pevnom základe, ktorý odráža dlhodobé hospodárske

a sociálne ideje toho ktorého štátu.

Moderný daňový systém je tvorený širokým spektrom daní. Je koncipovaný tak,

aby na jednej strane bol dostatočne pružný a výnosný, tj. aby bol v dlhodobom období

schopný pokryť výdavky štátu. Na druhej strane, aby spĺňal požiadavky daňovej
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spravodlivosti, všeobecnosti, rovnomernosti a únostnosti daňového zaťaženia. Taktiež

by mal byť zrozumiteľný, jednoduchý a jednoznačný, aby každý dopredu poznal rozsah


[…]


prepracovať koncepciu tranferových daní a pristúpilo k zrušeniu darovacej a dedičskej

dane, pričom zdaňovanie nehnuteľností zakomponovalo do existujúceho zákona o

prevode nehnuteľností. V Nemecku o ich zrušeniu nerozmýšľajú, avšak ozývajú sa

názory za presunutie z celoštátnej (federálnej) úpravy do úpravy zemskej, čím by sa

lepšie zohľadnili doposiaľ pretrvávajúce rozdiely medzi bývalým východným

a zapadným blokom.

99 Národný program reforiem ČR 2008-2010, www.mfcr.cz.
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Nepochybné však zostáva, že nech sa českí zákonodarci rozhodnú daň zrušiť

alebo zachovať, určite sú nutné ďalšie zmeny. Minimálne by som navrhovala vyčleniť

daň z prevodu nehnuteľností do samostatného zákona. Táto daň sa totiž vzťahuje

výlučne na úplatné prevody, a to jedine, nehnuteľností. Zatiaľ čo ostatné dve jednajú

o bezúplatných prevodoch a prevodoch ako hnuteľností, tak nehnuteľností. Taktiež

sadzba dane je rozdielna, v prvom prípade je lineárna v druhom progresívne kĺzavá.

Po posledných novelizáciách z roku 2007 pribudlo oslobodenie pre I. a II. daňovú

skupinu, avšak vzťahuje sa len na daň dedičskú a darovaciu. Keďže daň z prevodu

nehnuteľností nepoužíva rozdelenie daňovníkov do daňových skupín, sú oslobodeniam

venované príslušné odstavce § 19 a 20 ZoDDDDaPN. Sú však dosť neprehľadné,

rozsiahle a pomerne komplikovné.

Pri akýchkoľvek ďalších krokoch by mal mať zákonodarca stále napamäti,

že daňové zákony využívajú v praxi státisíce ľudí a preto majú mať logickú štruktúru

umožňujúcu jednoduchú orientáciu v celej oblasti.
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Zoznam skratiek

ČR- Česká republika

SR- Slovenská republika

NDR- Nemecká demokratická republika

ČSFR- Československá federatívna republika

EÚ- Európska únia

VÚC- Vyšší územne samosprávny celok

FO- Fyzická osoba

PO- Právnická osoba

ZoDDDDaPN- Zákon o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí

ObčZ- Občanský zákoník

ObchZ- Obchodní zákoník

ZoSDaP- Zákon o správě daní a poplatků
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Zákon č. 337/1992 Sb, o správě daní a poplatků, v znení neskorších predpisov

Zákon č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu, v znení
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(zákon o vlastnictví bytů), v znení neskorších predpisov
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(zákon o oceňování majetku), v znení neskorších predpisov
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všeobecnej hodnoty majetku

Grunderwerbsteuergesetz (GrEstG), Ausfertigungsdatam: 17.12.1982, v znení

neskorších predpisov

Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetz (ErbStG), Ausfertigungsdatum: 17.4.1974,

v znení neskorších predpisov

Schenkungsmeldegesetz (SchenkMG 2008), Ausfertigungsdatum: 6.6.2008

Erbschaftsteuer- und Schenkungsteuergesetz (ErbStG), Ausfertigungsdatum: 1955,

v znení neskorších predpisov
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predpisov
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Inheritance tax, gift tax and real- estate tax in Czech republic
and in neigbouring countries

In my master thesis I am trying to focus on a transfer taxes. Specifically I am

focusing on inheritance tax, gift tax and real estate tax. I decided to concetrate on this

field because levying these kind of taxes is connected to almost every human being and

a man experencies it at least once in a lifetime. This experience does not have to be

pleasant all the time.

Legal regulation of taxes in the Czech republic is included in a legal norm,

regulating single types of taxes in one comprehensive regulation called tax system.

The Inheritance tax, gift tax and real-estate tax have gone through various changes since

the year 1989. It illustrates more than thirty updatings of the law number 357/1992 Sb.,

which deals with above mentioned taxes.

In the first part of my thesis I am trying to sketch the taxes from the general

perspective. I am describing question of public revenue, divergence between the terms

tax scheme and tax system. The end of this part I am closing with the evolution

of the tax scheme in Czech republic.

In the next chapter I am opening the question of basic construction elements

of taxes. I am trying to clarify it to the reader to have the possibility to continue with the

concrete taxes without any polemics or doubts.

The third part is dedicated to the classification of taxes. Through this

classification I am fluently getting to my main focus, property taxes. I am closing

general description of these taxes with the specification of the transfer taxes,

its evolution, last reform and a economic yield of these taxes.

With respect to the fact, that my subject of the thesis is gift tax, inheritance tax

and real estate tax, I am trying to analyze these taxes through the individual pieces

of them in details in the next three chapters. I am following the actual law n. 357/1992

Sb. gift tax, inheritance tax and real estate tax. In the individual subchapters I am

mentioning the foreign amendment neighbouring countries. I am focusing on Slovakia,

Germany and Austria. There is a resume at the end of every chapter, where I am trying

to quote a possible fundaments of the future amendment. I am using reforms from the

last years adopted by the foreign legislators to make the correct quote.
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At the end of my master thesis I am describing the changes of the describing

amendment and I am mentioning my idea which way the czech law should be directing.

From the point of view of a tax payer, I am for the canceling of the describing

taxes. But on the other hand, from the point of view of a citizen, who fully understands

the need of taxes as a function of a state income, I am standing for the keeping at least

the tax real estate tax.

If the czech legislators decide in whatever way, the changes are necessary.

At least I would suggest to separate real estate tax into the separate law because of the

reasons I mentioned in my master thesis.

A legislator should be aware in every single move, that tax laws effect

a lot of people and that is the reason why these laws should be logical, transparent

and easy for orientation.
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