OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Jarabicová Andrea
Téma práce: Daň darovací, dědická a daň z převodu nemovitostí v ČR a sousedních státech
Rozsah práce: 56 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 8. 1. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti daňového práva, a to téma vztahující se k převodním daním. Jedná se o téma, které je v současné době aktuální, a to zejména s ohledem na stále se vyskytující názory na zrušení daně dědické, daně darovací a daně z převodu nemovitostí. Zároveň téma nepostrádá na aktuálnosti s ohledem na provedenou reformu veřejných financí. Diplomová práce na téma převodních daní, a to v mezinárodním kontextu, může být přínosná.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, které je velmi populární a často zpracovávané. Vstupních údajů pro zpracování diplomové práce mohla mít diplomantka dostatek, a to včetně relevantních právních předpisů a internetových zdrojů. Téma vyžaduje zejména popisnou, hodnotící a kritickou metodu přístupu. Je vhodné, že diplomantka pojala dané téma z mezinárodního hlediska a využila rovněž komparativní metodu vědecké práce.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá z prohlášení, obsahu, úvodu, sedmi částí, závěru, seznamu zkratk, seznamu použité literatury, anglického shrnutí a klíčových slov. Diplomová práce je napsána ve slovenském jazyce.

Po stručném úvodu, ve kterém diplomantka popisuje obsah své diplomové práce, následují části věnované veřejným příjmům, dani a základních prvních daně, klasifikaci daní a majetkových daní. Těžištěm diplomové práce jsou části pojednávající o dani dědické, dani darovací a dani z převodu nemovitostí. Určité shrnutí poznatků a názorů diplomantky je uvedeno v závěru diplomové práce.

4. Vyjádření k práci

V prvních třech částech diplomové práce diplomantka pojednává o obecných otázkách souvisejících s převodními daněmi. Na str. 12 zařazuje splatnost daně mezi další konstrukční prvky daní, i když se jedná o prvek základní. Čtvrtá část diplomové práce pak pojednává o majetkových daních. Tato část práce je stručná, je však vhodně zařazena před stěžejní části diplomové práce.

V páté části diplomové práce věnované dani dědické autorka na str. 23 uvádí, že cena pro účely stanovení základu daně dědické se určuje podle znaleckého posudku, což není správné tvrzení. Jinak lze ocenit zařazení vlastního názoru (str. 28) a komparaci právní úpravy se sousedními státy.

Obdobně jako k dani dědické přistoupila diplomantka i k právní úpravě daně darovací a daně z převodu nemovitostí, přičemž se snažila uvádět i relevantní judikáty.

Celkově k diplomové práci je možné uvést, že z diplomové práce je zřejmé, že se diplomantka s daným tématem seznámila. Diplomová práce je v určitých pasážích příliš popisná. Naopak ocenit je možné komparativní metodu přístupu, uvádění vlastních názorů diplomantky a judikatury.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomantka si bohužel nevytkla žádný cíl. I přesto však diplomová práce splňuje kritéria pro tento typ práce.
Samostatnost při zpracování tématu Je patrné, že diplomantka přistoupila k danému tématu samostatným a tvůrčím způsobem.
Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Diplomantka pracovala s odbornou literaturou, právními předpisy, internetovými zdroji a judikaturou. Zahraniční literatura nebyla využívána.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Diplomantka se danou problematikou zabývala poměrně podrobně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu práce hodnotím jako velmi dobrou. Grafy a tabulky nejsou součástí práce.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska chyb v psaní je diplomová práce na výborné úrovni. Chyby v psaní a nepřesnosti se vyskytují minimálně (např. str. 20 „357/2007“).

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se diplomantka měla zaměřit na tyto okruhy:

- registrovaného partnera z hlediska skupin poplatníků pro účely daně dědické a darovací,
- určování základu daně dědické a daně darovací z hlediska stanovení obvyklé ceny věcí movitých a nemovitých,
- odůvodnit vlastní názor na zrušení převodních daní v České republice.

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako velmi dobrou.

V Praze dne 15. 1. 2009

JUDr. Radim Boháč, Ph.D.
oponent diplomové práce